uerteretur in creditum. Vnde patet, periculum hic propriè accipiendum, secundum Ioannis opinionem, & vſitatum Iurisconsultis dicendi modum, qui vbi periculum ad aliquem pertinere dicunt, hoc intelligunt. Ad quod possem (quod alius dixit) vno spiritu sexcentas citare leges. Vnde aliter periculum in l. hac interpretari, erit cōtra ipsam: erit etiam culpæ interpretatio illa Azo-
4 nis in d. l. rogasti. † Verba autem duarum legum, vt intelligantur, impropriè accipere, est quidem leges non intelligere. Cum ergo præcipuum fundamentum, cui innitebatur illa Accursij opinio, sit euersum; non erit opus alia argumenta, quibus innititur Bartolus, & alij, refellere; cum sit id optimè à Ioanne Igneo factum, ne sit opus etiam, eius scripta transcribere. Quod meæ consuetudinis non est, vt id consultò faciam: ignorans aliquando ne facerem, omnem operam posui; si fecerim, alij iudicabunt; mihi enim conscientia est in mille testes. Illud tamen cum eodem Ioan. Igneo non probarem, † quòd in nostra lege, depositum illud fit mutuum iudicadum, cum noluerit alter contrahentium crediti nomine se esse obligatum. Neque etiam deponentē à principio mutuam pecuniam dedisse, est existimandum; † illa enim dantis, & accipientis discordia nullum contractum redderet. argumen. l. si ego.
6 codem

codem titulo. si cert. pet. Fuit ergo depositum
in hac l. si quis nec causam. cum illis tamen qua-
litatibus, quæ eius naturam, quo ad periculum præ-
standum , mutant: exemplo rei ad uendendum
traditæ.

*De intellectu. L. repetitio. ff. de con-
dict. indebiti. Cap. XIII.*

Intellectus. l. de hæreditate. C. de petitione hære-
ditatis.

2. Qui accipit nomine veri debitoris, à vero debitore
accipit.

3. Intellectus. l. si pæne. §. 1. de conduct. indebiti.

SOLOENT ij, qui singulare inter aliquos
certamen pacare volunt, in se eorum
iram. conuertere, siue etiam eorundem
fautorum. Quod ne mihi in hac conciliatione
eueniat, non parum timeo; cum inter arma, &
armatos ad conciliandum penè nudus prodeam.
Scripsiter enim cum Pomponius in l. si pæne. §.
ff. de conduct. indebit. Quamvis debitum sibi
quis recipiat, tamen si is, qui dat, non debitum
dat, repetitio competit. Et Iurisconsultus Paul.
in l. repetitio. ff. eodem titulo, dicat, Repetitio

nul-

, nulla est ab eo, qui suum recepit: tametsi ab alio,
quam à vero debitore solutum est. Budeus in an-
notationibus ad L. fin. ff. de ædilitio edicto Jan-
tinomiam, & veram repugnantiam inter hæc Iu-
risconsultorum responsa, esse asserit. At contra
Zafius in dissolutionibus, antinomiam id negat.
Negat etiam Petrus Stella in repetitione d. l. re-
petit. Et inter eos antinomia est; &, quod dixi
singulare certamen. Zafius enim Accursium, &
antiquos sequutus, intelligit Iulium Paulum in
eo, qui soluit nomine veri debitoris. At contra
Stella in eo, qui recipit suum, cuius ipse domi-
nus est, ad quod & habet rei vindicationem. Et
vterque in alterum irruit, opinionemque suam
argumentis defendit. Ego quidem Accursij, &
doctorum doctrinam verissimam puto, argum.
l. in summa. §. fin. ff. eod. vbi Iurisconsultus in
debitum describit. Quæ & defendi potest † quo-
ad l. de hæreditate. C. de petit. hæred. Ibi enim
hæreditatis nomine soluit, qui erat hæreditatis bo-
næ fidei possessor, vt ibi exprimitur; quod hoc opè
ratur. At quoad d. l. repetitio. vera esse non
potest; non enim ex eo decidit Paul. quod de-
bitoris nomine soluerit; quod, si esset, expressisset.
Tum etiam eodem arguento. l. in summa. §.
fin. quia tunc nomine veri debitoris soluendo,
2. † verum non esset, quod Iurisconsultus ait, à
non

non vero debitore accepisse, cum eius nomine est solutum. Vnde verissimè corruit intellectus Zafij. At neque S tellæ interpretatio stare potest, ex plurimis, quæ contra eum latè tradit Zafius. Et quia, vt idem ait, titulo de condicione indebiti, lex illa non conueniret. Neque creditor etiam recipiens appellari poterat, neque eius respectu, aliquis verus debitor. Nam, vt ait Seneca libro quinto, de benefic. cap. 8. Verbum debere, non habet locum, quando aliis non dat, quām qui accipit, sed unus atque idem. Cum deīnum vtriusque sententia tutu non sit, & alter alterius, optimis argumentis, opinionem reprobauerit, non erit mihi opus eadem argumenta refellere; sed tantum vtramque legem exemplificare in condicione indebiti, quod Zafius in S tellæ intellectu desiderat, sicque aptè litem compонere; id autem fiet exemplo. Debentur, putà mihi decem à Titio; soluit mihi S eius, non Titij nomine, vt doctrinam Accursij excludamus. Quamuis ego decem mihi debita recipiam, tamen quia is, qui dat, non debitum dat, repetitio competit; vt in hac solutione, dantis, non accipientis, persona consideretur, iuxta d. l. si pœnæ. §. 1. At debetur mihi S tichus à Titio, eundem mihi soluit S eius: tunc repetitio nulla est, quia meum recepi, quamvis à non vero debitore solutum;

lutm; vt in hac solutione accipientis persona inspiciatur. Ratio autem differentiæ illa erit, quia ex parte rei solutæ, si decem recipio à non vero debitore, illa etiam, & mei respectu indebita sunt; quia actionem, quam habeo, cum sit obligatio-
nis correlatiua, non potest respicere, nisi obligatum. Vnde si respicias soluentem, si recipiente, si solutum, semper est indebitum; at in secun-
do casu, ex parte rei solutæ, mihi debitum est;
quia actio, quę mihi competit in Titium, est tan-
tum respectu Stichi. Vnde semper obligatio per-
sonam eius comitatur; et si mihi solutum sit, si
me recipientem cōsideres, debitum est, & meum
recipio. Si rem etiam debitā, tantum illud ob-
stat, quod à nō vero debitore solutum est; quod
tamen Iurisconsultum non mouet, vt indebitum
iudicet, quod rei, & accipientis respectu debitum
sit. Quia, si Stichus, vt indebitum, condicatur;
non potest à vero debitore solui mihi alius S tichus,
sed idem soluendus est. Quid ergo, à me
condicetur, quod mihi est reddendum? Vides er-
go, ex æquo illas leges secundum earum verba,
mentem, & decisionem, interpretatas. Quæ
interpretatio, neque repugnantiam, neque diu-
nationem ullam continet, & propriè vtramq; le-
gem accipit. Vt l. si pœnæ. §. 1. intelligatur in-
debito generis, seu speciei. At d. l. repetitio.
N in de-

in debito indiuidui. Quo intellectu , & omnium contraria, contentionesque vitabis .

Opus

*De vera lectura. L. Iulianus. ff.
de condicione indebiti.*

Cap. X IIII.

- 1 *Ex pluribus lecturis fit lex obscura.*
- 2 *Lex , quæ habet plures intellectus , non potest securè allegari.*
- 3 *Verus debitor , semper manet natura debitor.*
- 4 *Veritas errore rerum gestarum non vitiatur.*
- 5 *Post litem contestatam super debito , & ciuilis , & naturalis remanet obligatio.*

AÆPE admiror doctorum (vt vocant) varias lecturas : cum nihil in ipsis legibus videam , quod eos possit ad tot intellectus afferendos inducere . † Fit enim crebro clariss. lex , ex his obscura , & que apertè decidit , in discrimen vocata ; cum ipsis eisdem doctoribus axioma sit , † legem , quæ plures habet intellectus , nō posse securè allegari . Quod si aliquando mirari licet , id est in l. Iulianus verum debitorem . ff. de condic. indebit. cuius Bart. plures lecturas adducit , & cum eo doctores , in re aperta

aperta hallucinati . Quorum rationes , & commenta , vt non commemorem , est obseruandū , Iulium Paulum agere de condicione eius , quod verus debitor soluit post litem contestatam , & ante sententiam . Quod enim agat de eo , qui soluit ante sententiam , Iurisconsultus ipse ostendit , dum ait , manente adhuc iudicio . Quod Bartol. & docto . non animaduertisse , planè mirum est ; cum nihil magis legis literæ contrarium sit , quam debitorem soluisse post sententiam dicere ; quod iam erat decisum in l. iudex . eodem titulo , de cond. indebit . & huius legis structuræ aduersari , iam infra ex alio capite probabimus . Neque aliud suadet versiculos ille , licet enim absolutus sit , natura tamen debitor manet . Pertinet sanè ad rationem decidendi , vt iam apparebit . Est autem decisio , quod is , qui soluit in casu proposito , repetere non potest . Erit autem casus , vt omnes oppositiones doctorum vitare possint , quod Titius verus debitor soluit decem Seio , quæ cum peteret Seius coram Iudice , Titio negante , lis est contestata : adhuc autem manente iudicio soluit ; posteā , poenitentia motus , vult repetere , ad hoc nempè allegans , litem super his fuisse contestatam , & pendentem ; respondit tamen cum Iuliano Paulus , quod repetere non potest . quem casum cum agnouerint aliqui , inter quos & Co-

stalius in 3. aduersariorū parte, in d.l. Iulianus, non tamen efficaciter ipsis Iulij Pauli verbis probarunt. Probant autem Iurisconsulti decisionem prædictam, disiunctione pulcherrima, & optimo exemplo; quæ vtraq; probatio, mentem eorum iuxta casum non obscurè declarat. A iunt ergo, nihil facere litis contestationem ad hoc, vt verus debitor soluens repetere possit; quia nullus casus euenire potest, vt soluēs repetere possit. Si enim expectemus sententiam, aut absolutoria erit; aut

3 condemnatoria. † Sed verus debitor, licet absolutus sit, natura tamen debitor manet. Vnde nec absolutus, nec condemnatus repetere potest. Condemnatus non, vt satis patet, quod Iurisconsulti non probarunt. At neque absolutus, optima illa à Paulo allata ratione, quia natura semper debitor manet; & sententia, nec quicquam natu-

4 ram mutare potest. † Veritas enim, errore rerum gestarum, non vitiatur, vt fert docta Vlpiani sententia in l. illicitas. §. veritas. ff. de officio præsid. Cum autem natura debitor remanferit, satis liquet repetere non posse, ex notissimo illo in hoc titulo principio; quod is, qui naturale debitum soluit, non repetit. Vides ergo fortissimo argumento à Iureconsultis exclusam repetentis intentionem; † quia nempe, & post litem contestam, & ciuilis, & naturalis obligatio subest; vt

ex

ex codem Iuliano, refert Vlpianus in l. græcè. §. & post litem. ff. de fideiussoribus. & in nostra lege ex eo, quod euenire non potest casus, in quo naturaliter non remaneat debitor; quod semper repetitionem impediet. Ut autem sic accipiendum esse hoc Pauli, & Iuliani responsum omnino pateat; præter supradicta, quæ mihi perspicua satis videntur, est etiam obseruandum, parificari à Iuliano solutionem hanc cum illa, qd soluit quis obligatus sub conditione, siue nauis venit, siue non venit. Quia ex una causa origo alterutrius solutionis proficiscitur; neimpè ex eo, quod alterum necessariò futurum est, & sic necessariò futura obligatio. Si autem casus huius legis, cum doctoribus intelligeretur de solutione post sententiam, nihil hæc similitudo conueniret. Soluens enim quia obligatus, siue venit nauis, siue non, ex una causa alterutrius necessariæ solutionis obligatur ad non repetendum. At soluens post sententiam absolutoriam, ex una causa vnius solutionis astringitur. Quomodo ergo dici poterit, certum esse ex vtroque casu debitum iri? Unicus namque casus est, vnicaq; solutio: scilicet absolutum soluisse debitorem. Vnde patet responsum hoc Pauli, & Iuliani ita absque dubio interpretandum. Si vero diuersas alias lecturas admittamus, aut contra ipsorum mentem, aut extra casum intelligemus.

De

De locatione, an sit in ea necessaria pecunia numerata loco mercedis.

Cap. XV.

- 1 *Mercedem in pecunia numerata requirit locatio, ♂ contra numero 2 . in quo distinguitur, num. 3 .*
- 2 *Locatio aut est faciendi , aut fruendi.*
- 3 *Intellectus . l. naturalis . §. at cum do . ff. de praescript. verb.*
- 4 *Ablatum absolutum conditionem importat.*
- 5 *Intellectus l. 1 . titulo 8 . par. 5 .*
- 6 *Locatio faciendi potest in contractum innominatum transfere ; non tamen locatio fruendi , num. 9 .*
- 7 *Traditio non est factum , quod cadat in contractum facio , ut des.*
- 8 *In venditione traditio requiritur , non datio.*
- 9 *Intellectus . l. licet . C. de locato . ♂ num. 17 .*
- 10 *Locatio faciendi alijs regulis consistit.*
- 11 *Locatio non mutat dominium ; quod tamen intelligi non potest de locatione faciendi . num. 15 .*
- 12 *In contractibus requiritur pretium , aut merces , ut ab alijs distinguantur .*
- 13 *Intellectus . l. ♂ hæc distinctio . §. fin. ad fin. ff. locati.*

VETVS

ETVS illa quæstio est , expressissimis iuribus vtrinque in contrarium allatis . An merces in pecunia numerata consistere debeat in locatione . † Et necessariam esse probauit Accursius in l. 1 . §. si quis seruum . ff. depositi . & in l. naturalis . §. at cū do . ff. de praescript. verb. Quem sequitur ibi Bart. & vbiique doctores , pro sua opinione iura illa afferentes . Inquit enim Vlpianus , in d. §. si quis seruū . agens de locatione serui , vt mitteretur in pistrinum . Sed quia pecunia non dabatur , praescriptis verbis datur actio . Et Iulius Paulus in d. §. at cum do . Si tale sit factum , quod locari soleat , pecunia data , locatio erit ; sicut superiori casu emptio : si res , non erit locatio . † At econtrario , quod nō sit necessaria pecunia numerata , sed certa merces , post Corasium 2 . Miscellan. c. 11 . defendit acutè , vt solet , Pinel . in rub . C. de rescind. vendit . 2 . parte . c . 3 . à num. 29 . allegans professe iura , quæ antiquis maximam difficultatem faciebant ; vbi quidē in alijs , quām in pecunia numerata , mercedem locationis posse constitui , non obscurè probatur ; vt in l. licet . & in l. si olei . C. de locato . cum alijs , quæ pro hac sua opinione optimè inducit , vbi supra , Pinel . in expéndidis Iurisconsultorum verbis acerrimus sanè vir . Ego tamen si alicui harum opinionum adhærendum

dum esset, Pineli amplecterer; qui & sententiam suam satis probauit, & contrarijs iuribus acutè satisfacit. Sed cum verba earum legum alta mente considerarem, (non enim in solutionibus cōtra verba expressa, et si acutissimis, mens quiescebat, vt Pinelo assentirem ; neque antiqui ita contrarijs satisfaciunt, vt mihi vel mediocriter satisfaciant) memoriæ sese mihi obtulit † distinctione quædam, qua possem contrarias has opinio-
 nes, & iura illa distantia cōcordare. † Est enim locatio, aut faciendi, aut fruendi, vt in sua diffi-
 nitione locationis nobis bene aduertit Cuiacius in paratit. ff. locati. In locatione igitur faciendi ne-
 cessarium est, vt merces constituatur in pecunia numerata ; & in locatione fruendi, in fructibus, aut alia quacunque re constitui potest. Pro qua distinctione primò facit, quod omnia iura, quæ pro sua opinione de pecunia numerata adducunt doctores, loquuntur in locatione faciendi, & pecuniam numeratā pro mercede apertè requirunt. Et si enim eis, vt dixi, argutè respondeat Pinel. habet tamen nonnihil diuinationis, minusq; sustineri potest intellectus, quem affert ad d. §. at cum do. † Quod enim ibi, pecunia data, sit in ablativo; res autem in nominativo (oportet namque aliquando grammaticum agere) nihil vrget; et si doctoribus, & eidem Pinelo hoc negotium
 fa-

faciat. Inter alia enim, quibus ablatiuus abso-
 latus æquiuale, est præcipuè oratio subiectiui.
 † Vnde ablatiuum absolutum conditionem im-
 portare, nostris doctoribus axioma est, ex l. à te-
 statore. ff. de condit. & demon. depromptum.
 Figuratè igitur Iurisconsultus mutauit (quæ illis
 consuetudo est) ablatiuum absolutum in secun-
 da oratione, in orationem subiectiui. Nihil er-
 go interest, si dicat, pecunia data, erit locatio ;
 re data, non erit ; aut, pecunia data, erit locatio ;
 si res detur, non erit ; siue econtrà, si pecunia
 detur, crit locatio ; re data, non. Omnes
 sanè hæ dicendi formulæ, sunt idem. Non igi-
 tur ex eo, quod aliter, aut aliter dixerit Paulus,
 mutari potest eius sententia. Est igitur omnino
 dicendum, iura illa absque violenta interpretatio-
 ne non posse intelligi, ita vt pecuniam numera-
 tam pro mercede in locatione faciendi non re-
 quirant. At econtrà, leges, quas attuli, quasque
 pro sua opinione latè inducit Pinelus, quæ non
 pecuniam numeratam, sed mercedē in quacum-
 que re, tantum in locatione admittunt, loquiun-
 tur in locatione fruendi; quæ sanè, si pecuniam
 numeratam in eis requiri affirmemus, vim maxi-
 mam paterentur. Cum igitur hac distinctione,
 sine vlla diuinatione iura illa intelligantur;
 imo expressissimè in eis illa probetur; nece-
 ssaria.

fariò , vt ab ipsis Iurisconsultis excogitata , recipienda erit , tantumque differentiæ rationes tradendi , nobis munus impositum esse sciemos . Quod iam trademus , dum tantisper ostendimus , iure Regio prædictam distinctionem probari , vt non eo iure quis ducatur , & à nostra opinione discedat ; quod fecit in dicta Pine-li interpretatione D. Anto. de Padilla in d. §. at 7 cum do numero primo . † Facit ergo optimè pro nostra opinione . l. part. 1. titulo 8. part. 5. dum disiunctiuè , & separatim agens de huiusmodi locationibus , primam , id est locationem faciendo , quam vocat . *alogar* sine pecunia numerata stare nō posse , tradit . Et in secunda , quam vocat . *arrendamiento* , tantum mercedem certam esse necessariam fatetur . In quo est adhuc obseruandum , quòd in prima dixit . *precio en dineros de contado* . Postea autem in secunda , non solum non addit , *en dineros de contado* : sed vfa est lex verbo . *Venta cierta* : non autem , *precio* , quod pecuniam numeratam significaret ; vt lex illa Regia , absque hac distinctione rectè intelligi non possit : quod & in iure communi iam probauimus . Ratio autem differentiæ ea est præcipua , † quòd locatio faciendi , si non sit pretium in pecunia constitutum , potest in contractum innominatum transferri ; nempe in do , vt facias ; quod prædicta iu-

ra,

ra , quæ pecuniam exigunt pro mercede , aperte ostendunt . † At locatio fruendi , non potest in aliū contractū resolui , si desit pro mercede pecunia ; nisi in contractū do , vt des . Id Iurisconsul ti negant ; cum esse aut venditionem , aut permutationem tantum , hunc contractum fateantur , in l. naturalis . §. secundo , eodem titulo de præscript. verb. Neque ob traditionem reduci potest ad contractum , facio , vt des ; quia esset absurdum , tantum de dolo , in eiusmodi locatione , dari actionem , vt in illo datur contractu , in d. l. naturalis . §. si faciam . & in l. cum proponas . C. de dolo . Tum quia fructus dantur pro pensione , siue econtrà , vt in sequenti animaduersione anno-
10 tamus . † Et neque enim traditio est factum , quod cadat in hunc contractum , facio , vt des .
11 † In venditione namque , quam esse speciem contractus , do , vt des , plusquam manifestum est , traditio est necessaria , non datio , vt in l. fin . ff. de condic. causa dat . docent doctores ; & Pinel in d. rub . 2. parte . c. 3 . numero 13 . Est etiam & alia ratio , quia huiusmodi contractus , nempe locatio fruendi , etsi merces in pecunia non constituatur , reduci sèpissimè potest ad partiariam locationem ; quod fieri nequit in locatione faciendo . Tum etiam , si id certum non esset , mercedem in locatione fruendi , non debere esse neces-

O 2 fariò

sario pecuniam ; stare non possit , quin locationis naturæ repugnaret , vt partiaria locatio , locatio appellaretur . Omnes enim , qui pecuniam pro mercede requirunt , cum Iurisconsulto fatentur , quòd in hoc substantia , & natura huius contractus consistit ; ita vt si res detur , non sit locatio , vt Iulius Paul. inquit . Qua igitur ratione partiaria locatio , re data , erit locatio ? Tum etiā & locatio appellari non posset , si proponatur inter duos , qui singulos proprios fundos habebant , ita conuenisse , vt alter alterius , ita conductum haberet , vt fructus mercedis nomine pensarentur . Quod est contra l. Et hæc distinctio . §. fin . ad fin . ff. locati . † Cui etiam , & l. licet . C. de locato . ibi , certis annuis quantitatibus , quæ verba denotant locationis conuentionem , apertè repugnat sententia illa media aliquorum , quam vnioco verbo amplecti videtur nouissimè Petrus Gregorius Tholosan . in Syntagm . iuris . libr . 27 . c : 1 . num . 10 . quòd pecunia pro mercede requiratur , & eius nomine , aliud solui possit , dum tamen id non sit in conuentionem deductum : licet in huius sententiæ confirmationem iura illa , quibus aduersari diximus , afferat idem Petrus Gregor . Vides ergo omnino locationem fruendi , mercedem in pecunia numerata cōsistere , non desiderare ; quod tamen locatio faciendi requirit ;

13 neque mirum . † Nam locatio faciendi , alijs regulis consistit , aliaque desiderat multa ; vt agnouit Paul. de Castro . consi . 364 . num . 2 . volu . 2 . Vnde Vigelius in sua methodo Iuris ciuil . de vnaquaque separatim tractauit . Namque in locatione faciendi non inuenimus illud , quod primum , quod præcipuum in locatione Iurisconsul 14 ti exigunt : † scilicet eam non mutare dominium . 15 l. non solet . cum similib . ff. locati . † Quis autem dixerit , locationem faciendi id non facere , cum factum illud , quod locatur , si remaneat , in conductoris dominio manere , non obscurum sit ? 16 † Demum cum requirantur pretium , & merces in quibusdam contractibus , vt ab alijs distinguantur : inuenies in venditione desiderari pretium in pecunia , vt distinguatur à contractu permutationis ; in permutatione pretium , vt differat à donatione . Sic in locatione faciendi merces in pecunia , vt differat à contractu do , vt facias . At in locatione fruendi , vbi mercedē constitueris , distinguetur à commodato , quod debet esse gratuitum . Neque differentia illa pecuniæ numeratæ erit necessaria ; cum etiam si quævis alia res detur pro mercede , non in aliud transibit contractum . Nihil est ergo , quòd hanc differentiam requiramus , vt à nullo distinguatur ; quod si mihi contrarius aliquis dederit , planè taceam .

Ex eo igitur, quòd sit locatio, etiam si pecunia non detur pro mercede, plura inferuntur, quæ cumulat Pinel. vbi supra, in d.c. 3. ad fin. Idque præcipue, quòd fiat remissio propter sterilitatem. Quod aliqui ex antiquis, dum pecuniam numeratam pro mercede, & in hac etiam locatione anxiè requirunt, apertè negarunt. Cuius opinionis fuerunt, & Speculator, & Romanus, qui eum refutavit, & sequitur in l. mutuum. num. 10. ff. si cert. pet. Fieri tamen remissionem de æquitate, licet concedat Bald. in l. 1. ff locat. Mihi tamen de rigore etiam iuris, ex supra dictis, id dicendum videtur. Tum etiam, quia Imperator in l. licet. C. de locat. dum de remissione hac agit, de locatione, in qua non sit merces in pecunia loquitur; quod doctores non considerasse, satis miror. Non tamen mea hæc opinio, de differentia inter locationem faciendi, & fruendi, eadem est cum opinione Saliceti in d.l. si olei. C. de locato. Quā sequitur, eundem nō referens, Loriot. in tracta. de pactis, axioma 129. Illi enim strictius distingunt, & mercedem siue in pecunia, siue in fructibus fundi locati, constare postulant. Ego verò in locatione faciendi pecuniam esse necessariam; in locatione fruendi generaliter quamcumque rem, siue quoscumq; fructus, pro mercede sufficere existimo. † Ne-

q;

que enim in prædicta l. & hæc distinctio. §. fin. ad fin. ff. locati. Saliceti opinio probatur, licet illi innitatur. Quin potius mea sententia ex ea planè deducitur; idq; noua consideratione. Nam ibi non consistit merces in fructibus fundi conducti, vt illi somniant; sed in fructibus alterius fundi. Est enim casus illius. §. quòd Titius habens fundum Seianum, Sempronio habenti fundum Meuijanum, Seianum locauit, & ab eo Meuijanum conduxit, cum loci fortasse commoditate vterq; duceretur. Ita, vt ipse Titius pro mercede fundi Seiani, acciperet fructus fundi Meuiani; & Sempronius econtrà. Vides ergo non fructus fundi Meuiani dari pro mercede ipsius fundi, sed fructus Seiani. Non igitur ibi probatur, mercedem posse constitere, si non in pecunia, in fructibus eiusdem fundi: sed probatur optimè, quòd pensio, siue merces, in huiusmodi locatione, potest in quibuscumque fructibus, aut alia re constitui.

De sterilitate, & quando sit facienda remissio. Cap. 16.

Propter Sterilitatem, sit in locatione pensionis remissio.

2 Pensio

- 2 Pensio in locatione datur pro fructibus.
- 3 Ius canonicum, & ciuale, in remissione facienda, non discordant: licet ius Regium ab eis dissentiat. numer. 11.
- 4 Verè est sterilitas, etiam quando aliquid colligitur.
- 5 Exiguitatis, quoad remissionem, ratio non habenda, & nu. 12. neque sterilitatis, quæ prouenit culpa coloni. num. 6. neque sterilitatis non contingentis. num. 7.
- 8 Intellectus. l. ex conducto. s. si vis. versicul. si qua tamen vitia. ff. locati.
- 9 Non est facienda remissio propter vitium, quod potuisse præuideri.
- 10 Ad faciendam remissionem, tria ibi posita requiruntur.
- 13 Intellectus. l. si merces. s. vis maior. ff. locati.

DOCTER † sterilitatem, in locatione, debere fieri pensionis remissionem, indubitate iuris est; id tamen non est absque distinctione recipiendum. Doctores enim nostri plures oppositiones inculcant, seque, & re ipsam, in materia non vulgariter necessaria, parum explicant: quod facerent, si casus diuersos distinguenter, & quid inter iura distaret, considerarent. Vnde in eis distinctionem ad hoc desiderat Pinel. in l. 2. C. de rescind. vendit. 1. parte

te. c. 3. num. 23. ad fin. Ipse tamen in distinguendo non fœlitor. Sunt namque, qui in oppositionibus, luxuriandi consuetudine, de exiguitate fructuum ad sterilitatem inferant; sunt qui contingentiam, quæ de essentia sterilitatis est, quoad remissionem non expendant. Quod fecerunt Iurisconsulti. Cum enim in sterilitate sit facienda pensionis remissio; † quia ea datur pro fructibus, vt insinuant verba illa Impp. in l. si olei. ibi. fructus anni locasti. C. de locat. deficientibus fructibus, debet etiam & pensio deficere. Nam obligatio personalis respectu rei, tollitur re perempta. argumento l. in naue Saufeij. ff. locat. Quam rationem ad hanc remissionem posuit Sallicet. in l. licet. 2. opposit. C. de locat. Quem solum hanc verissimā rationem agnouisse, inquit Ant. Gom. 2. Tom. variarum. c. 3. num. 18. eam tamen, & rem ipsam, vt certissimam, non erit opus altius repetere. E runt tamen ad eam reducenda, quæ dixerat, & per eam regulanda. Nam licet hæc ratio militare tantum videatur in sterilitate, quando nihil colligitur; cum procedat autem ex voluntate partiū præsumpta, & ex proportione, quā seruare debemus inter pensionem, & fructus; eis diminutis, diminui debet etiam pensio; sicut sublati, omnino tolli. argumento l. 3 quæ de tota. ff. de rei vendic. † Non tantum de P. iure

iure canonico, per decis. cap. propter sterilitatem de location. pro rata diminuta pensione; sed etiam de iure ciuili, per l. ex conducto. §. vbi cumque. qui in aliquibus male habetur in l. si uno. ff. locati. in illis verbis, pro rata; quae non ad tempus reduci possunt, vt voluit, vbi suprà, Pinel. Obstat enim Florentina lectio; obstat etiam germanus sensus illorum verborum, quibus non cohererent subsequentia, si ad tempus referantur. Vnde §. si vis. in d. l. ex conducto. non restringitur, vt Pinel. ait, ad remissionem pensionis totius, cum id Iurisconsultus Vlpianus (qui illi non est) in d. §. vbi cumque. declaret. Nam totus ille contextus à principio legis. ex conducto. usque ad l. cum eo tempore. quae est Iuliani, unica lex est Vlpiani, per §. §. diuisa; neque l. si uno separanda, vt in emendatis editionibus videtur licet. Reducenda sunt equidem iura ad consonantiam, non quærenda reprobata lectio, vt discedent. † Namque verè sterilitas appellatur, quando aliquid colligitur. argumento. l. pretia rerum. §. fin. ff. ad l. Falcid. Ut verò casus omnes, in quibus sit facienda remissio, agnoscamus, vt prædictimus, distinguendum erit. Aut enim est damnū, quod Colonus resarciri postulat, sterilitatis; aut exiguitatis. † Si exiguitatis eius ratio habenda non est; vt probat ex rescripto Antonini, Vlpia

nus

nus in d. l. ex conducto. §. cù quidā. ff. locati. Idq; ex eo, quod sicut ex voluntate partium præsumpta remissionem faciendam cum Saliceto probauimus: in exiguitate contraria voluntas præsumitur, vt docet Alfenus in l. habitatores. ibi, ea enim conditione habitatorem esse, vt aliquā partem paruulam incommodi sustineret. ff. locati. quæ verba à contrario sensu non parum supradictam Saliceti rationem confirmant. Est igitur facienda remissio tantum in sterilitate. Ex quo axiome, lex quædam Regni infrà est interpretanda. Sterilitas autem prouenit, aut culpa coloni; aut sine culpa ipsius. † Si culpa coloni, non est ei quidquam remittendum, ex d. c. propter sterilitatem. Si tamen sine culpa proueniat sterilitas, est adhuc distinguendum; quæ distinctio præcipua est, vt iura distantia intelligantur, quæ quibusdam contraria videntur. Aut enim est contingens: aut non contingens. † Si non contingens, non debet fieri remissio aliqua, vt probat Vlpian. in d. l. ex conducto. §. si vis. ibi, si verò nihil extra consuetudinem acciderit, damno coloni esse. Probat & Pontifex, in d. c. propter sterilitatem. vbi contingentia, vt necessarium ergo requisitum, desideratur. Si contingens sit, sunt qui distinguant, an casu fortuito, an vitio rei. Quæ distinctio in d. c. propter. expresse

P 2 repro-

reprobatur. At obstat d. §. si vis. ibi , si quā tam
men vitia , &c. Vbi videtur Iurisconsultus , tam
casum esse fortuitū desiderare , vt si vitio rei pro-
ueniat dāmnum , etiam contingens , ad colonum
pertineat . Cui difficultati respondit glof. i. in
d. c. propter quod ibi Iurisconsultus loquitur de
vitio rei , quod contingit culpa coloni , quam ab-
esse præcipue requiritur. Hæc tamen solutio mihi
minus placet , quia diuinatoria ; quæ enim ibi cul-
pa coloni esse dicitur? † Resolutur tamen hæc
difficultas , si supradicta distinctio respiciatur. Aut
enim est vitium contingens; aut non. Si contin-
gens(vt dixi;) siue sit ex ipsa re , siue casu for-
tuito , facienda erit remissio , ex d. c. propter ste-
rilitatem. At si est vitium rei proprium , neque
contingens , nihil hoc ad remissionem. Quod di-
uinatorium non esse , ostendunt Vlpiani verba ,
ibidem , si qua tamen vitia ex ipsa re oriuntur. Si qui-
dem ex re oriuntur , non contingunt ; non ergo
remitti pensionem oportet , quia nihil præter con-
suetudinem accidit. Nouam rem sanè petet is ,
qui remissionem pensionis postulat ex eo , quod
raucis , aut herbis natura ager scateat , vel aliud
fundus in se vitium habeat: imputandū enim colo-
no esse , qui aut scire , aut exquirere fundi na-
turam debuit. Vnde propter vetustatem vinearū ,
remissio ab Vlpiano non conceditur in d. l. ex
con-

conducto . quæ est in hac materia magistra. §.
cum quidam. ff. locati. Nam vt docte etiam
scribit Bald. post Cynum in l. si ea lege. C. de
9. usuris. † non est facienda remissio ei , qui con-
duxit tempore belli , quia sciebat , aut scire pote-
rat temporis conditionem . Quare , licet remis-
sionem propter vitium rei admittamus ; debet il-
lud vitium esse contingens , vt de eo cogitasse co-
lonum , aut potuisse , non pateat. † Ex quibus ,
vnica cōclusione , hæc omnia requisita cognosces.
Erit enim sterilitas , ecce primum requisitum ; si-
ne culpa coloni proueniens , ecce secundum ; ea-
quæ contingens , ecce , tertium . Si verò quid-
quam horum defecerit , remissionem non esse fa-
ciendam , statim iudica. In definienda autem ste-
rilitate , quæ remissionem mereatur , satis docto-
res variant , & in diuersas scinduntur sententias .
11. † Quæ tamen contentio , iure Regio cessat.
Nam non est facienda remissio pro rata ; sed si
nihil colligit colonus , facienda est totius pensio-
nis remissio. Si verò aliquid : est in eius electio-
ne , vel totam pensionem soluere : vel , deductis
expensis , reliquos fructus domino relinquere ; vt
statutum est in l. 22. tit. 8. par. 5. quæ Pauli de
Castro opinionem , circa remissionem , approbat ;
vt & ibi Gregorius Lopez annotauit. Est tamen
ea differentia inter ius commune , & Regiu
fide-

sideranda , quòd iure communi colonus fructus suos faciebat , facta remissione mercedis pro rata ; iure tamen Regio , aut non facit fructus suos ; aut totam soluit pensionem . Aliam etiam differentiam , vir quidam non vulgariter doctus , inter legendum Salmanticæ obseruabat ; quòd lex illa Regia locum haberet in exiguitate fructuum ; idque acuta ratione . Nam , cum lex electionem tribuat colono , mos gerendus est illi , argum . l . cum quidam . ff . de legat . 2 . Et cum præsumatur scire vires rei suæ . L . quisquis . C . de rescind . vendit . non est verisimile iactare suum . l . cum de indebito . ff . de probat . Mihi vero hęc differentia , et si acutè conficta sit , probari non potest . Loquitur enim d . l . partitarum , in sterilitate ; non ergo contra naturam verborum , & ius commune , est ad exiguitatē producenda . Debet igitur iudex priùs arbitrari , non , an sit hęc , aut illa sterilitas , iuxta opinionum doctorum diuersitatem ; sed , an sit sterilitas , vt locum habeat lex illa . Namque in sterilitate tantum , viget ratio remissionis faciendæ . † In exiguitate enim , & ea conditione conduxisse videtur , vt minus etiam commodè ei aliquando eueniat , ex d . l . habitatores . & æquo animo ferre debet paruuū damnum , à quo immodicum lucrum non aufertur , ex l . si merces . § . vis maior . ff . locati . Quæ omnia

omnia , vnico verbo , subrogasse dictam legem Regiam , non est dicendum ; quæ easdem distinctiones omnes suprà positas admittit . Non tamen illud , quod de immodico lucro diximus , est indistinctè recipiendum . Namque , si in duplum excedat vbertas , augeri debet pensio ; vt fuit apud autores constituta sententia , ex Accurso in d . § . vis maior . glof . magna : quam probarunt partitarum compilatores , in l . 23 . ad fin . titulo 8 . par . 5 . Cui non obstat inæqualitas quędam , quæ resultare videtur ex eo , quòd maius augmentum desideremus ad augendum , quām damni ad diminutionem ; quod tamen resoluteur , ratione remissionis inspecta . Quia , cum fructus nomine , soluatur pensio : facilis fiet remissio propter defectum , quām ob augmentum additio , impari in causa colono , & conductore existentibus ; cum aliis agat de lucro captando , aliis de damno vitando . † Ex quo etiam , omissis interpretationibus glofæ , & aliorum , intelligetur difficultas ex dicta l . si merces . § . vis maior . Ibi enim immodicum lucrum dicitur , non simpliciter omne lucrum ; sed respectu damni . Cum enim duplum excedat commodum , ad augmentum ponitur ea ibi modici , & immodi ci differentia . Vnde ei nihil aduersatur illa doctorum opinio , de augenda pensione ; neq ; dicta partitarum lex .

De

*De culpa , qua dolo equiparatur , &
alijs culparum speciebus ad L.
quod Nerua. ff. depositi .
Cap. XVII.*

- 1 *Tres sunt culpa gradus , qui explicantur numero . 4.*
- 2 *Triplex diligentia .*
- 3 *Culpa est omissione diligentiae .*
- 4 *Culpa , aut lata , siue latior ; aut leuis , aut levissima .*
- 5 *Intellectus l. mulier . & sed etenim . ff. ad S. C. Trebellian .*
- 6 *Regulae generales ad sciendum , quando lata , leuis , aut levissima culpa praestatur .*
- 7 *Qua ratione sit intelligendum , quod lata culpa est dolus .*
- 8 *Dolus re ipsa in se , tam est dolus , quam qui ex proposito .*
- 9 *Verbum , est , denotat essentiam .*
- 10 *Intellectus l. lat. ff. de verb. signific . & numero . 12. & 14 .*
- 11 *In rebus , quae latitudine metiuntur , unius finis , est alterius principium .*
- 12 *Maxime differt culpa , si consideretur cum comparatione .*

tione ex negligentia ; an sine comparatione ex ignorantia .

VOD Nerua diceret latiorem culpam dolum esse , Celsus contra Proculum probauit , in l. quod Nerua. ff. depositi . Vbi cum Celsus se , & re ipsam optimè explicasset , doctores in eius intellectu , vel ex professo aberrarunt . Primus Accursius contra Iurisconsultorum verba , & mentem , diligentiam in depositario , quam natura hominum desiderat , aperte requirit . Bartol. culpæ plures species affert ; cui contradicit latè Zafius . lib . 1 . singul . respon sor . c . 2 . qui & in eo ipso defecit , dum Bartolum nimis anxiè reprehendere curat : hoc nomine tamen laudandus , quod has diuisiones non specierum , sed graduum esse , verissimè docet . Ego vero , si non doctorum placita , sed Iurisconsultorum , nobis attendenda sunt , † tres culpæ gradus eos tradere obseruui , cosqué ex diligentia , quæ praestari debet , perpenflos . † Aut enim diligentiam praestat aliquis , quam diligentissimus paterfamilias praestaret ; aut ad eum modum , quem hominum natura desiderat , faciens quod omnes plerique facerent : aut suo modo , et si indiligens , curam adhibet ; neque illa alia diligentia reperiri potest , si non ad individua de-

scen-

scendas. Et hanc distinctionem ex diligētia , quæ præstatur , sumptam , non me , sed Iurisconsultos excogitasse , docet Caius in l. in rebus. in princ. ff. commodat. Celsus in d. l. quod Nerua . & Caius idem in l. socius socio. ff. pro socio. Hos verò gradus non excedere culpæ considerationem , apertè probat idem Caius in l. si merces. §. qui columnam. ff. locati. dum culpam abesse inquit , si omnia facta sunt , quæ diligentissimus quisque obseruaturus fuisset. Non ergo maior alia diligentia requiritur , & exinde culpa inde non transgreditur. Si verò ex altero latere diligentiam , quam suis rebus , etiam indiligens adhibet , consideres , nullam aliam minorem diligentiam excogitari posse videbis ; cum hæc , si absolutè cōsideretur , indiligentia sit , vt & annotauit Zafius in glof. ad d. l. quod Nerua . in princ.

3 † Cum igitur culpa sit omissione diligentie , vt non obscurè probat Vlpianus in l. mulier. §. sed etenim. ff. ad S. C. Trebel. ibi , lata culpa , non leui , & rebus suis consueta negligentia : si ad hos diligentiae gradus culpam referas , distinguiri culpam non secundum Bartolum in sex species , sed

4 in tres gradus planè videbis : † cum enim hanc tantum habeat diligentia latitudinem , non etiā culpa , & indiligentia vltrà progredi nō potest. † Erit igitur culpa lata , seu latior , de qua in d. l. quod

Nerua.

Nerua . cum similibus . quando nempè ad suum modum quis diligens non est ; leuis , quando ad communem modum , & hominum , vt plurimū , naturam curam non adhibet ; leuissima verò , quando exactam , & quam diligentissimus paterfam. præstaret , diligentiam non prestat ; ita vt addita tantum negatione , diligentiae gradus consti-
6 tuant , & culpæ. † Ex quibus intelliges illa verba Vlpiani in d. l. mulier. §. sed etenim. ff. ad Trebel. quæ difficultate non carent. Intelliges autem , si consideres culpæ gradus , mensuræ rationem seruare ; ita vt , si leuis est culpa , & diligentia , est defectus diligentiae ad communem modum perpensæ , quæ vltrà progredi non potest , quām si diligentiam ad suum modum quis præstet. Nam si vltrà progrediatur , iam tum non leuis , sed latior , siue lata culpa appellanda est. Vn
,, de cum Vlpianus dixerit lata culpa , ait non leui ,
,, & rebus suis consueta negligentia : ac si dicat , lata culpa , non leui , quæ scilicet est negligentia , si consideres communem naturam , consueta tam
amen rebus suis ; ad quem gradum tantum leuis culpa peruenit : imo in eo constituitur. Ut planè non probem Zafium , qui in d. c. 2. num. 13. eo responso , probari ait differentiam inter latam , & latam culpam : & esse latam dolo proximam , & latam , quæ à dolo absit , Iurisconsulti verba

Q 2 captans,

captans , non explicans . Ibi enim in utroque casu Vlpianus de eadem culpa agit . Nam si dicas cum Zafio prius agere Iurisconsultum , de dolo proxima , vt ipse fatetur , & posteà de ea , à qua dolus abest : excitabis antinomiam inter eam legē , quæ excludit à lata culpa rebus suis cōsuetam negligentiam , sicut & d.l. quod Nerua . & hanc eandem culpam . Ibi Vlpianus (vt interpretatur Zafius) à dolo alienam iudicet , quam Celsus & dolum esse , & fraudem habere definit . Vnde non est recipienda dicta Zafij interpretatio . Illos tamen , quos assignauimus culpæ gradus , iam aliqui ex nouioribus considerarunt ; inter quos , & Zafius in dictis locis , & Duarenus , in l. si moram . ver. non etiam culpam . ff. soluto matrimonio . & in l. in actionibus . in eodem verbo . ff. de in lit. iurando . quod anteà Accursius tradiderat in l. si vt certo . §. nunc videndum . ff. commodati . Neque enim assentiendum est Petro Lorioto , in tracta . de regul . iur . axiom . 138 . cum sequentibus . quatuor culpæ gradus tradenti , & latam , ac latiorem culpam separanti . Falluntur tamen , & ij nouiores in applicatione indiligen- tiae vnicuique culpæ , vt infrā docabo . Rectius tamen , cum hæc scripseram , inueni à Petro Gregorio Tholofano , culpæ latæ , leuis , & leuissimæ exempla , iuxta Iurisconsultorum mentem ,

pro-

proposita in lib . 21 . Syntagm . iur . c . 11 . Cum tamen ipse opus illud egregium emisit , iam ego idem obseruaram . † Si tamen vis cognoscere in contractibus , quando lata , leuis , aut leuissima culpa præstetur , regulas has generales obseruabis ; quod vbicumque persona eligitur , cum qua contrahatur , ille tantum dolum , & culpam latam , seu latiorem præstaturus est , quia solum eligitis utilitas versatur . Qui enim apud negligentem amicum rem deponit , siue eum sibi socium acquirit , aut ad agrum metiendum adhibuit , non ei , sed suæ facilitati imputari debet , qui talem elegit . Vnde in deposito , societate , & similibus tantum latæ venit aliquis culpandus . d.l quod Nerua . Iuncto §. præterea . Institut . quibus modis re contrah . obligat . l. Socius socio . ff. pro socio . l. i . §. hæc actio . ff. si mensur . fal . mod . dixerit . Leuis autem culpa præstatur in omnibus contractibus , in quibus utriusque utilitas vertitur ; vt in emptione , locatione , & similibus . Quæ fuit Vlpiani conclusio in l. si vt certo . §. nunc videndū . ff. commodat . Vbi tamen ad commodum accipientis tantum contrahitur , tunc leuissima etiam culpa considerari debet ; vt in commodato . l. in rebus . in princ . ff. commodat . Quæ regulæ generales , exceptiones nullas admittunt , licet exempla non item . Si enim quis se obtulit deposito , etiam

etiam culpam leuissimam præstabit, quia eius causa depositum censetur. l. i. §. sèpè. ff. depositi. At econtra in commodato, non nisi latior culpa consideratur, quando còmodantis gratia contractus fit. l. si ut certo. §. interdum. ff. commodat. Vnde rectius intelligentur sic positæ regulæ, quæ si ex exemplis regulas, & exceptiones facias. At nunc videndum est, an rectè latiorem culpam dolum appellat Celsus in d.l. quod Nerua. ff. depositi. Quia in difficultate latius, quam par est, immoratur Fulgosius in eadem legge, cum ibi hoc satis expressum sit. Licet enim sit culpa, quia nihil dolo factum est: cum tamen bona fides ab hac propria diligentia discedere non patiatur, deficiente bona fide: quæ maximè in contractibus desideratur, dolus reputabitur culpa, ut optimè agnouit in d.l. noster Accursius. † Est enim tunc dolus re ipsa, qui etiam dolus appellatur sicut is, qui ex proposito, argumento l. si quis cum aliter. ff. de verbis. oblig. Vnde mihi non probatur Zafius in gloso. d. l. quod Nerua. dum per hyperboleum appellari dolum latam culpam dicit. † Cui verbum, est, obstat, quod essentiam denotare, ut verissimum sit, à nostris constitutum est. Si enim mentem inspiciamus, erit culpa forte; si rem ipsam, semper dolus; ut satis in fine legis Celsus ostendit. Vnde à Iurisconsultis,

tis, promiscuè negligentia hæc magna, & dolus, & culpa appellatur. Quæ si rectè expendas, omnes ambages, de quibus doctores, & latius Fulgosius, vitabis. Verum hæc constituta sententia, quæ habet latiorem, seu latam culpam esse, quando non ea diligentia præstatur, quæ in rebus proprijs adhibetur, euertitur omnino ex sententia Pauli, in l. latæ. ff. de verbis. significat. Vbi lata culpa appellatur non intelligere, quod omnes intelligunt. Quam antinomiam, & contradictionem nostros doctores, præcipue nouiores, non aduertisse miror. Vnde Duarenus, Zafius, & alij, culpam latam appellant, quando diligentia non adhibetur, quam plerique omnes adhibe rent. Qui error etiam in partitarum compilatores irrepit, ut patet ex l. 3. tit. 3. par. 5. quo nihil magis Celso in d. l. quod Nerua. repugnat; vbi hoc in lata culpa excludit. Excludit etiam Vlpianus in d. l. mulier. §. sed etenim. ff. ad Treb. Repugnat & illis rationibus, quas tradunt Iurisconsulti, ut rebus suis consuetam negligentiam non culpent, in d. l. socius socio. & in d. §. Præterea. cum similibus. Tum etiam, & esset contra illud verissimum axioma, quod lata culpa dolus sit. Quid enim res doli haberet, si idem mihi, quod alijs facio? sique indiligens, mea opera ad hoc electa, ad meum modum diligens sum? Bartol. sanè hanc agno-

agnouisse difficultatem videtur: ob idq; asserit latam culpam, dolo non æquiparari, sed latiorem. In quo eum reprehendit Zafius. d. lib. 1. respon-
sor. c. 2. Quid autem faceret, qui videbat in d.
l. quod Nerua. ad hoc, vt dolus culpa diceretur,
requiri, non vt seruans ad eum modum, quem
hominū natura desiderat, sit diligens, sed ad suū
modum: & in d.l. latæ. latam culpam ex com-
muni, non propria diligentia, metiri? Quorum
verborum intellectum, & hanc oppositionem cum
apud neminem viderim sic expressam, nō potuit,
non mihi negotium faceſſere. Veriſſimam enim
doctrinam, quam tradidi, ſeu potius Iurisconsul-
ti ipſi tradidere, omnino turbare videtur; non ta-
men me mouet, vt ab ea quidquam diſcedam;
vel vt etiā antinomiam inter hæc iura eſſe fatear.

† Intelligi enim potest. d.l. latæ. primò, vt ibi
latæ finis culpæ dicatur, non intelligere, quod
omnes intelligunt; vt ſit finis latæ culpæ, non ta-
men lata culpa. Vt in rebus, quæ latitudine me-
tiuntur, ſi dicas Hispaniæ finis, eſt fretum Gadi-
tanum; non tamen ſequitur, fretum iſtud Hi-
spaniam eſſe. † Sic latæ culpæ finis eſt, non in-
telligere quod omnes intelligunt, non tamen hoc
eſt lata culpa. Vbi enim definit lata, incipit leuis;
& ita hoc, quod eſt non intelligere, quod alij fa-
cerent, quod eſt leuis culpa, eſt & finis latæ.

† Quæ

13. † Quæ enim inter ſe oppofita, ita cohærentia
ſunt, vt alterius finis cum alterius initio misce-
atur, non refert utrum per extremitatem prioris,
an per initium ſequentis demonſtrentur; vt inquit
acutè Aulus Gellius. lib. 7. noct. atticar. c. 21.
Hæc tamen interpretatio vim faceret verbis. l.
cedere diem. ad fin. ff. eodem titulo. de verb. fi-
gnific. Vnde ex ea conuincitur: † quare aliter
intelligi poſſe puto iura illa. † Aut enim proue-
nit culpa, ex ignorantia, in qua comparatio non
cadat rerum ſuarum, & alienarum; aut ex ea, in
qua cadat, ſiue ex negligentia; qua ratione ſæpius
conſideratur culpa in contractibus. Si proce-
dit culpa ex illa ignorantia: tunc iuxta. d. l. latæ.
& l. cedere diem. ad fin. diceimus eſſe in lata
culpa eum, qui non intelligit, quod omnes intel-
ligunt. Nam, vt ait Paul. in l. regula. §. ſed
facti. ff. de iur. & facti ignor. quid ſi omnes in
ciuitate ſciant, quod ille ſolus ignorat? Tunc enim
cum ignorantia ultrà progredi non poſſit, ea erit
& magna negligentia, quæ ex illa prouenit, & la-
ta culpa, ſi tamen eſſe poſſit comparatio, neque
à generali regula diſcedemus. Nam & ignorantia,
ruficitatis, ſexus, & ætatis ratio habetur, in eadem
l. regula. §. videamus. Et in negligentia hanc
comparationem ferè ſemper faciendam, docent
Iurisconsulti, in d.l. quod Nerua. ff. depositi. in
R. d. l. 3

d. l. socius socio. ff. pro socio. in l. si cōstante . §.
si maritus. ff. solu. matrim. certissima enim tunc
est regula. Nam si scimus, in re sua hanc can-
dem indilige*n*tiam adhibere; aut si liceat in re-
bus proprijs hac ignorantia labi; vt de rustico, mi-
niore, & similibus s̄apissimè est dicendum; cum
tunc lata culpa non teneatur, cum ad contrahend-
dum ipse electus est, nihil est quod lata culpa iu-
dicetur, nihil quod dolus pr̄sumatur, cum nul-
lam in se fraudem contineat, indilige*n*ter tracta-
tum negotium, indilige*n*ti commisum, aut im-
peritè ignoranti. Si verò nihil de hac compara-
tione, & non intelligit, quod omnes facerent;
neque facit quod illi impunè omittere non licuif-
set; certè culpandus venit, vt dissoluta illa negli-
gentia iudicanda sit, quam hæc ignorantia crassa
constituit. l. si fideiussor. in princi. ff. mandati.
Vnde, & lata tenebitur culpa, & dolus in eo, qui
tam affectatam ignorantiam habet, pr̄sumitur.
Ad quæ reducenda sunt illa, quæ de versutiæ cul-
pa, docet Zafius in d. lib. 1. responso. singul.
c. 2. Non tamen contra expressissima iura con-
cedendum erit, latam aliquādo culpam dolo non
æquiparari. Nam siue ea ex negligentia rebus suis
non assueta; siue ex hac crassa ignorantia proue-
niat, semper dolus reputabitur, ex d. l. quod
Nerua. iuncta l. latæ. & l. cedere diem. ad fin.
cum l. magna. ff. de verb. sign.

De

*De captis a latronibus, & obsidibus,
animaduerso circa testamenti fa-
ctionem. Cap. XVIII.*

- 1 Nihil boni est, nodos factos, ut dissoluantur, dissoluere.
- 2 Ratio, quam reddunt in suis responsis Iurisconsulti, sicut leges ipsæ, defendenda.
- 3 Capti à latronibus, quia liberi manent, possunt facere testamentum, & eius ratio, num. 4.
- 4 Triumphum solum ex bello iusto concedebant Romani.
- 5 Serui fiunt capti in bello iusto, non in civili.
- 6 Capti in bellis Christianorum inter se, non fiunt serui.
- 7 Intellectus. l. obsides. ff. de testa. & eius ratio. num. 9.
- 8 Obsidum vitæ, necisque potestas, apud detinentes est, si fides à dantibus non seruetur.
- 9 Obsides, & capti parificantur,
- 10 Obsides inter Christianos dati, possunt testari.

V M Martianus Iurisconsultus in l. qui à latronibus. ff. qui testam. facere pos-
sunt, siue de testamentis. ea ratione à

R 2 latro-

latronibus captos, testamentum facere posse affirmet, quod liberi maneant. Gleſ. Bart. & docto. vt eam rationem optimam non esse probent, finistrè inferunt, exinde sequi filium fam. & damnatum de capitali crimine, etiam testamentum posse facere, quia liberi sunt; vt verè ius ciuile calumnari, non interpretari videantur: ſæpiſſimè cōtraria adhibētes, quæ nō ſunt; † & nodos operosè diſſoluentes, quos ipſi, vt ſoluerēt, fecerint: quod nihil boni habere, acutè Seneca lib. de benefic. §. c. 12. attestatur. † Vbi enim Iurisconsulti in ſuis reſpoſiſis ſuā ſententiā rationem redidunt, ea mihi ſemper recipienda videtur, nonq; minus quām lex ipſa defendenda. † Inquit ergo Martianus, cum liberi maneant, poſſunt facere testamentum; quaſi à deficiente ratione legis, ſiue potius à natura oppoſitorum arguat. In captiuis enim ea tantum ratione, testamenti factio interruſpitur, quod ſerui hostium facti ſunt. l. 3. ad fin. ff. de verb. ſignific. Cum ergo à latronibus captus, factus non ſit ſeruus, (vt Vlpianus attestatur, in l. hostes. ff. de captiu. & poſtlimin. reuersf.) poterit hac ratione, testamentum facere; vt verè oppoſitum in oppoſito, quod propositum in proposito operetur, argumento. l. fin. §. fin. ff. de leg. 3. Non tamen ex eo iij, quibus ex alia cauſa testamenti factio interdicta eſt, quia liberi maneant,

maneant, teſtamentū recte facient, rationem opositi libertate, cum prohibitione non habente. 4 † Qua autem ratione à latrunculis capti, liberi maneant, quæ eſt illius decisionis ratio, doctores ibi non tradunt. Si verò captiuitatis originem, & naturā infſiciamus, id recte intelligemus. Captiuitas enim de iure gentium introducta eſt, ex eo quod eos, quos in bello iuste occidere poſſumus, nobis ſeruare poſſe, vt ſeruant, natura dītabat. Vnde iuregentium bella orta, & exinde captiuitates ſequatas, optimè Imperator in §. ius autem gentium. Instit. de iure natural. affirmat. Vbi ergo bellum iustum non eſt, ibi ſeruitus eſſe non poſteſt; neque ſerui appellari, qui in illo bello capiuntur. Latrones autem, ſeu prædones, aut piratæ, bellum iustum non gerunt. Vnde iure belli capere, & ſibi aliquos ſeruos efficere, nō poſſunt. † Vnde triumphum, qui de iusto bello, & iure gentium tantum concedi ſolitus eſt, vt mille in locis, eloquentiſſimus Luius attestatum reliquit, non concedebant Romani, de geſto cum latrunculis. Quare exprobratum fuifſe Pompeio, inquit Plutarchus in vita eiusdē, quod in triumphum de piratis intrudere ſe eſſet machinatus; licet poſteā, ob belli periculum, & in eo confiiciondo dexteritatē, contra triumphi leges, 6 fuerit illi confeſſum. † Solūm ergo hæc ſeruitutis

tutis constitutio, ad hostes trahenda est, cum quibus bellum iustum erit; ut optimè Vlpianus in d. l. hostes. insinuat; neq; id mirū, si seruare non licet, quos occidere nō licet. Ex quibus sequitur, p̄ recte infert Duarenus in tit. qui testa. facere pos. Cap. de ijs, qui testam. facere poss. quòd inter Christianos licet bella sint, sunt ciuilia appellanda.

7 † Vnde etiam si captus sit aliquis in hoc bello, seruus non efficitur, & in eo etiam lex hæc recipienda est. Quod idem tradit Petrus Gregorius Tholosan. lib. 20. Syntagm. iur. c. 4. numero 3. argumento optimi Vlpiani responsi, in l. si quis ingenuam. §. in ciuilibus. ff. de cap. & postlim.

8 † Ex quo eodem capite, Vlpiani responsum in l. obsides. ff. eodem titulo, de testament. mihi intelligendum videtur; vt loquatur, non (vt aliqui volunt) de obsidibus Romanis datis, ex eo, quòd peregrini sint, & testamentum facere non possint, argumento. l. 1. ff. ad l. Falcid. Quod responsum, cum sic malè acceperint Accursius, & antiquiores: rationem prædictam ineptius addunt Duarenus in loco vbi suprà, verb. lege Cornelia, & Cuiacius in d. l. obsides. Quam tamen legem ego, non de obsidibus, quos Populus Romanus acceperat, sed de ipsis Romanis obsidibus datis, interpretor: alij enim, (vt ipsi probant) ex eo, quòd peregrini

ni sunt, testamentum facere non possunt. Quæ ergo dubitatio restat ex eo, quòd obsides sint? At ex hoc, non ex illo decidit Iurisconsultus; igitur de illis est lex interpretanda, qui hac ratione testari non possunt. Tum etiā & agere inceperant compilatores Digesto. à l. eius qui apud hostes. ff. eodem titulo. de his, qui ob seruitutem testamentum facere non possunt. Quid ergo in obsidibus de peregrinis aliquid comminiscerentur? Sunt enim quinque leges simul positæ, in quibus dubium est, an possit quis facere testamentum ex eo, quòd seruus, vel quodammodo seruus esse videatur. Et facere, aut non facere posse, deciditur, argumento seruitutis, vel non seruitutis. Quæ omnes in Ciue Romano intelligentæ sunt: medianam autem inter has, legem. obsides. de peregrinis intelligemus. Si verò alias de eis intelligent cum Accursio, & alijs Cuiacius, & Duarenus, videant ne seipso iugulent, & peregrinos factionem testamenti habere, contra suam ipsorum, in multis locis, opinionem concedant;

9 illæ enim exceptiones, regulam in contrarium firmarent, vt nobis regula est. Intelligenda est ergo lex illa de Romanis in obsidibus datis, quos facere non posse testamentum, nisi eis permittatur, merito Vlpianus affirmat. Sunt enim apud hostes, & in eorum potestate; † Ita vt si fi-

des ab his, qui dederunt non seruetur, vitæ, necq; eorum potestas, apud detinentes sit. Sic Romæ, postquam Volsci bellum integrarunt, obsides anteā pro pace datos in forum adductos, A pius Claudio, vidente, & approbante populo, priùs virginis cęsos (quæ Romanis consuetudo fuit) secuti percuti iussit, vt Dionis. Alicarnaseus lib. 6. refert. Ex quo infertur, eos testamentū facere non posse, quia apud hostes sunt in eorum potestate, ijdemque quasi serui; † captiui enim, & obsides parificantur, in l. Diuus Commodus. ff. de iure fisci. Et si eis permittatur, non vt doctores intelligunt, à populo, siue à principe R omano (quia iam in his intelligi nō posse hanc legem supra probauit) sed ab eo, qui accepit, facere posse: quia verè serui non sunt, nisi fides rumpatur. † Ex quibus obsides inter C hristianos datos, testamentum posse facere, dicendum est, sicut eos, in bello captos, testari posse, supra diximus: quod & annotauit Panormitanus Abbas in Rubr. de testamentis. versicu. Decimooctauo. & nouissimè Petrus Grego. vir absolutæ doctrinæ in lib.

42. Syntagm. iur. c.

octauo. num.

septimo.

De

De legato in singulos annos ad l. si in singulos. ff. de annuis legat.
Cap. XIX.

- 1 *Annuum legatum, an sit vnum, ex temporis præfinitione colligitur.*
- 2 *Intellectus l. Codicillis. ff. de annu. legat.*
- 3 *Conditio, quæ inest in legato annuo, purificatur initio cuiuscumque anni.*
- 4 *S tipulatio annua, & legatum annum maximè differunt.*
- 5 *Intellectus. l. Senatus. §. final. ff. de donationibus causa mortis.*
- 6 *Quid sit mortis causa capere.*
- 7 *Eiusdem iuris censemur legatum, tamen mortis causa donatio.*

I N singulos annos alicui legatum sit, plura esse legata Sabinus ait; cuius sententiam, veram dicit Iurisconsultus Pausus in l. si in singulos. ff. de ann. legat. & in l. cum in annos. ff. eodem. Cum contra annum legatum quoddam vnum esse Papinianus probavit in l. Firmio. §. fin. ff. quando dies legati ced. Hoc tamen clarius intelliges, quam Accur sius,

sius, & Docto. explicant, distinctione propositi.

1. † Aut enim annum legatum est, cum temporis præfinitione, puta decem in singulos annos, usque ad annos viginti. Tunc quidem regulariter, unum legatum esse censetur, etenim summa finita est, & ab initio cognoscitur: Vnde in gratiam hæredis distributio facta intelligitur, vt probat in d. §. fin. Papinian. Martianus etiam in l. si cum præfinitione. ad fin. ff. eodem titu. quando dies leg. Scuola in l. codicillis. in principio. ff. de annuis legat. nisi aut alimentorum nomine, legatum esse doceatur, vt in d. l. si cum præfinitione. præmittitur; vel tempus præfinitum, ad